河 海 大 学 部 门 文 件

河海委研〔2011〕18号
关于做好2011级研究生入学教育的通知

各学院（系）：

为贯彻落实学校第十二次党代会和大学生思想政治教育会议精神，切实加强研究生教育管理工作，帮助2011级研究生尽快熟悉新的环境，适应研究生的学习和生活，现就做好2011级研究生入学教育工作通知如下。

    一、教育内容

    1、校史与河海精神教育

由学院（系）主要领导向新入学研究生介绍学校、各学院（系）光荣的历史、辉煌的历程以及近年来在学科建设、科学研究和研究生教育等方面取得的成就；介绍学校的办学特色、育人理念、发展愿景、知名专家学者以及优秀毕业研究生和杰出校友们在社会上做出的突出贡献。帮助研究生了解“艰苦朴素、实事求是、严格要求、勇于探索”的河海校训，“上善若水、笃学敦行”的河海精神，和学校“特色强校、和谐兴校、质量立校、人才名校、环境美校、道德荣校”的发展方略，激发研究生坚定信念、刻苦学习、潜心研究，自觉成为河海文化的继承者和传播者。

组织参观校史陈列馆，可提前与校史陈列馆联系。

    2、专业学习教育

由学院（系）分管院长（主任）向研究生介绍我校研究生的培养目标，培养管理模式、研究生管理部门的职能及学校为提高研究生培养质量的创新举措。

由学科带头人向研究生介绍学科专业特色、师资及科研情况及本专业现状和发展前景，引导研究生充分认识所学专业特点和社会对本专业人才的需求。
要组织研究生学习所学专业的培养方案，和学校有关培养与学位方面的规定，使研究生了解各个培养环节的具体要求和时间安排。

3、校规校纪教育

要组织新生学习研究生学籍管理的有关规定，使研究生了解注册、休学、复学、退学等学籍处理的办理审批程序；要组织新生学习学校学生违纪处分和学术道德的有关规定，结合典型案例教育研究生遵纪守法、诚实守信，树立正确的科研态度，拥有良好学术道德与学术规范；要组织新生认真学习《研究生手册》等相关内容，帮助研究生尽早熟悉学校有关研究生的各类规章制度和日常规范，了解学校的各类学生事务的办事程序。

4、职业规划与安全教育

各学院（系）要结合专业特点，根据近几年本单位研究生就业的实际情况，指导新入学研究生进行职业规划，为就业提前准备；要高度重视新入学研究生的心理状况，扎实做好心理测试和心理健康教育工作；要对新入学研究生进行交通、用电、消防、饮食安全知识教育，宣传学校各类安全规章和突发事件应急预案，增强研究生的安全意识和自我保护能力。

    二、组织实施
1、入学教育是研究生培养的重要环节，各学院（系）要高度重视，做到时间足、内容实、形式新、实效好，确保新生入学教育工作顺利进行。

2、大禹学院研究生的入学教育由学院会同研究生院组织实施。

3、入学教育的时间安排在9月9日-9月16日，各学院（系）可根据要求，结合本单位实际，制定详细的实施方案，积极主动开展工作，并将实施方案于9月5日前报党委研究生工作部备案（电话：6373，联系人：沈国军  王焱）。

4、2011级博士研究生的入学教育工作由研究生院和党委研究生工作部组织实施。
                                  党委研究生工作部
研究生院
                                二〇一一年八月二十九日